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COMMITTEE AMENDMENT

1 L.D. 1211

2 Date: (Filing No. S-         )

3 TAXATION 

4 Reproduced and distributed under the direction of the Secretary of the Senate.

5 STATE OF MAINE
6 SENATE
7 132ND LEGISLATURE
8 FIRST SPECIAL SESSION

9 COMMITTEE AMENDMENT “      ” to S.P. 500, L.D. 1211, “An Act Regarding 
10 Certain Definitions in the Sales and Use Tax Laws Affecting Rental Equipment and 
11 Automobiles Used in Transporting Goods”

12 Amend the bill by striking out the title and substituting the following:
13 'An Act Regarding Certain Definitions in the Sales and Use Tax Laws Affecting 
14 Rental Equipment'
15 Amend the bill by striking out everything after the enacting clause and inserting the 
16 following:

17 'Sec. 1.  36 MRSA §2022, sub-§1, ¶B, as enacted by PL 2023, c. 643, Pt. H, §28 
18 and affected by §29 and enacted by c. 673, §27 and affected by §28, is amended by 
19 repealing subparagraph (1) and enacting the following in its place:
20 (1)  Upon the purchase of which a qualified lessor paid Maine sales or use tax:
21 (a)  On or after January 1, 2023 and before January 1, 2025; or
22 (b)  On or after January 1, 2022 and before January 1, 2025 and the lessor is 
23 engaged in a business that operates for 8 or fewer months of the taxable year; 
24 and

25 Sec. 2.  36 MRSA §2022, sub-§2, as enacted by PL 2023, c. 643, Pt. H, §28 and 
26 affected by §29 and enacted by c. 673, §27 and affected by §28, is amended to read:
27 2.  Refund authorized.  The State Tax Assessor shall refund the tax imposed pursuant 
28 to this Part and paid by a qualified lessor on the purchase of qualifying lease or rental 
29 property on or after January 1, 2023 and before January 1, 2025.  The amount of the refund 
30 for qualifying lease or rental property is limited to the Maine sales or use tax collected and 
31 remitted to the State by the qualified lessor on qualifying lease or rental property on or after 
32 January 1, 2025 and before January 1, 2027. The amount of the refund for qualifying lease 
33 or rental property by qualified lessors engaged in a business that operates for 8 or fewer 
34 months per year is limited to the Maine sales or use tax collected and remitted to the State 
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35 by the qualified lessor on qualifying lease or rental property on or after January 1, 2025 
36 and before January 1, 2028.

3 Sec. 3.  36 MRSA §2022, sub-§3, as enacted by PL 2023, c. 643, Pt. H, §28 and 
4 affected by §29 and enacted by c. 673, §27 and affected by §28, is amended to read:
5 3.  Procedure and limitation.  A qualified lessor may request a refund on qualifying 
6 lease or rental property by submitting a claim for refund on a form prescribed by the 
7 assessor.  In order to qualify for a refund under this section, a qualified lessor must file one 
8 claim for all qualifying lease or rental property and must file the claim on or after January 
9 1, 2027 and before March 31, 2027. For qualified lessors engaged in a business that 

10 operates for 8 or fewer months per year, in order to qualify for a refund under this section, 
11 the qualified lessor must file one claim for all qualifying lease or rental property and must 
12 file the claim on or after January 1, 2027 and before March 31, 2027 or on or after January 
13 1, 2028 and before March 31, 2028.'
14 Amend the bill by relettering or renumbering any nonconsecutive Part letter or section 
15 number to read consecutively.

16 SUMMARY
17 This amendment removes from the bill the exception from sales and use tax for 
18 automobiles that are used to transport goods or freight and changes the title of the bill.  The 
19 amendment extends the so-called look-back and look-forward for purposes of refunds of 
20 sales and use tax from 2 years to 3 years for seasonal businesses operating for 8 or fewer 
21 months per year.
22 FISCAL NOTE REQUIRED
23 (See attached)
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